
 DELIBERA N. 11  
DEL 04 GIUGNO 2025 

 

 
ORDINE DEI DOTTORI AGRONOMI E DEI DOTTORI FORESTALI DELLA PROVINCIA DI SASSARI C.F. 80003880905 - Viale Umberto I, 

n.90 - 07100 Sassari - www.agrfor.ss.it - e-mail: info@agrfor.ss.it -tel.079/270995 protocollo.odaf.sassari@conafpec.it 
 

1 

DELIBERA CONSILIARE N. 11 DEL 04 GIUGNO 2025 

OGGETTO: 3. Indizione elezioni 2025/2029 

Il giorno 4 del mese di giugno dell’anno 2025 (duemilaventicinque) secondo quanto disposto dalla normativa 

emergenziale di cui al DL 18/2020 COVID-19 (art.73), recepito nel decreto Presidenziale del Consiglio 

Nazionale n. 17 del 2020, si è riunito il Consiglio Direttivo, convocato dal Presidente Dott. Agronomo Mauro 

Salis tramite notifica a mezzo mail Prot. n.1542 del 26/05/2025. La riunione si svolgerà in [omissis] 

Alla riunione sono presenti: 

Presidente     Dottore Agronomo Mauro Salis                          Presente  

Vicepresidente     Dottore Agronomo Mariano Fresu                      Presente 

Segretario             Dottore Agronomo Maria Grazia Carboni          Presente 

Tesoriere              Dottore Agronomo Giangiorgio Marongiu         Presente 

Consiglieri     Dottore Agronomo Luana Correddu                   Presente 

                      Dottore Agronomo Giovanni Masala                   Presente 

 Dottore Agronomo Eugenio Meloni                   Presente 

                              Dottore Agronomo Junior Dionigi Monni          Presente 

                  Dottore Agronomo Salvatore Pittalis                  Presente 

                  Dottore Agronomo Andrea Sanna                      Presente 

                    Dottore Agronomo Marco Tedde                      Presente 

 

Valutata la validità della seduta con la presenza della maggioranza dei consiglieri ai sensi dell’art. 11 della L. 3/76, 

il Presidente Dottore Agronomo Mauro Salis apre, alle ore 18:15 i lavori del Consiglio. 

Svolge il ruolo di Segretario la Dott.ssa Carboni Maria Grazia.  

Si prosegue con la disamina dei vari punti dell’O.d.G.: 

[omissis]  

************ 

 

Punto 3: Indizione elezioni 2025/2029. 

IL CONSIGLIO 

VISTA l’obbligo di dovranno procedere, ai sensi dell’art. 3, comma 1 del DPR 169/05, all’indizione delle elezioni 

per il rinnovo degli organi territoriali per il quadriennio 2025- 2029.  

VISTO che Consiglio Nazionale ha inviato già da tempo al Ministero della Giustizia il testo del “regolamento 

sulle procedure elettorali per il rinnovo dei consigli territoriali degli ordini dei dottori agronomi e dei 

dottori forestali con tutela della parità di genere e in modalità telematica o mista telematica e in 

presenza”, approvato con delibera CONAF n. 151/2025. 

In cui le modifiche e le integrazioni al Regolamento, già approvato con delibera n. 101 del 16/02/2021, e pubblicato 

sul Bollettino Ufficiale del Ministero della Giustizia n. 10 del 31 maggio 2021, riguardano: 

1) il superamento dello stato emergenziale per le procedure elettorali in modalità telematica o mista telematica e in 

presenza, già approvate dal Ministero con il regolamento pubblicato sul Bollettino Ufficiale del Ministero della 

Giustizia n. 10 del 31 maggio 2021; 



 DELIBERA N. 11  
DEL 04 GIUGNO 2025 

 

 
ORDINE DEI DOTTORI AGRONOMI E DEI DOTTORI FORESTALI DELLA PROVINCIA DI SASSARI C.F. 80003880905 - Viale Umberto I, 

n.90 - 07100 Sassari - www.agrfor.ss.it - e-mail: info@agrfor.ss.it -tel.079/270995 protocollo.odaf.sassari@conafpec.it 
 

2 

2) l’inserimento della previsione della tutela della parità di genere, così come già recepita con la legge 23 novembre 

2012, n. 215, che ha introdotto nel decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali), che qualora mancante, potrebbe dare avvio a ricorsi e annullamenti delle 

procedure elettorali a discapito dell’economicità, efficacia e imparzialità dell’azione amministrativa degli Ordini 

Territoriali e del CONAF.   

CONSIDERATO che ad oggi, non è pervenuta, da parte del Ministero della Giustizia, alcuna nota di riscontro a 

riguardo  

VISTI gli articoli 2, 3, 4 e 5 del decreto del Presidente della Repubblica 8 luglio 2005, n. 169, recano la disciplina 

del sistema elettorale e della composizione degli organi territoriali e nazionali anche dell'Ordine dei Dottori 

Agronomi e Forestali 

CONSIDERATO che l'art. 31 del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137, così come modificato dall'articolo 1, 

comma 1, della Legge 18 dicembre 2020, n. 176, in sede di conversione, prevede che  

- Le procedure elettorali per la composizione degli organi territoriali degli ordini professionali vigilati dal 

Ministero della giustizia possono svolgersi con modalità telematiche da remoto disciplinate con regolamento 

del consiglio nazionale dell'ordine, da adottarsi entro il termine di sessanta giorni dalla data di entrata in vigore 

del presente decreto-legge, previa approvazione del Ministero della giustizia.” 

CONSIDERATO che con il regolamento di cui al comma 1, il Consiglio Nazionale può prevedere e disciplinare 

modalità telematiche di votazione anche per il rinnovo della rappresentanza nazionale e dei relativi organi, ove 

previsto in forma assembleare o con modalità analoghe a quelle stabilite per gli organi territoriali. 

VISTO che il Consiglio Nazionale può disporre un differimento della data prevista per lo svolgimento delle 

elezioni di cui ai commi 1 e 2 non superiore a novanta giorni, ove già fissata alla data di entrata in vigore del 

presente decreto. 

VALUTATO che il testo regolamentare per l’elezione degli organi territoriali attualmente vigente, adottato dal 

Consiglio Nazionale e approvato dal Ministero della giustizia, ponendosi in violazione del principio delle pari 

opportunità tra i generi, risulta viziato e, pertanto, deve essere annullato, fatto salvo l’obbligo per il Consiglio 

Nazionale di adottare un nuovo regolamento elettorale che contenga, a integrazione della disciplina del d.P.R. n. 

169/2005, 

VISTA la Circolare CONAF n.21/2025 del 27/05/2025 in cui si ritine che perché il Consiglio nazionale possa 

fornire le indicazioni operative necessarie al corretto svolgimento delle operazioni elettorali, si ritiene necessario 

attendere il riscontro del Ministero di cui sopra. Nelle more, pertanto, nel rispetto dei principi di efficienza ed 

economicità dell’azione degli enti, è opportuno che gli Ordini Territoriali ATTENDANO per l’indizione delle 

elezioni o SOSPENDANO quelle già indette. 

DELIBERA 

 - il RECEPIMENTO della CONAF n.21/2025  

- la SOSPENSIONE dell’indizione delle elezioni del Consiglio Territoriale in attesa delle indicazioni operative del 

CONAF. 

 

    IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO    

 Dott. Mauro Salis                                                               Dott.ssa Carboni Maria Grazia 

 

  


